2011年 12月 13日

調査にご協力頂きました皆様方へ

〒151-0051

東京都渋谷区千駄ヶ谷 3-8-5

Tel：03-6804-1422

社団法人日本理学療法士協会

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素は、格別のご厚情を賜り

厚く御礼を申し上げます。

さて、このたびの「リハビリテーションにおける医師の指示実態調査 2011」におきまして

は、数多くの方々にご協力を頂きました。本当にありがとうございました。

得られた結果は、「医師の包括指示」に関する基礎資料とし、対外的に活用させていただき

ました。

  皆様のご協力にあらためて感謝いたしまして、ご報告かたがた、御礼のごあいさつとさせ

ていただきます。

敬具

リハビリテーションにおける医師の指示実態調査2011_報告

社団法人日本理学療法士協会

Ⅰ．調査概要

①目的

  本調査は「リハビリテーションにおける医師からの指示」の実態を把握する事を

　目的とした。

②調査対象

　リハビリテーションにおける医師からのの指示内容について。

　＊ここでいう医師からの指示は、下記のリハビリテーション料を算定した時の

　　医師からのリハビリに関する指示とした。

　・脳血管疾患等リハビリテーション料（廃用症候群は除く）

　・運動器リハビリテーション料

　・呼吸器リハビリテーション料

　・心大血管リハビリテーション料

③調査回答者

　医療機関に勤める理学療法士の責任者。

　＊各医療機関につき回答者は1名。

  ＊各回答者が回答できるのは、各算定料につき1回まで。

④調査期間

　2011年11月24日～2011年11月30日

⑤調査方法

  Web調査

⑥回答状況

　脳血管疾患等リハビリテーション料算定時の指示に対する回答　：437 施設

　運動器リハビリテーション料算定時の指示に対する回答　　　　：559 施設

　呼吸器リハビリテーション料算定時の指示に対する回答　　　　：225 施設

　心大血管リハビリテーション料算定時の指示に対する回答　　　：56  施設

　合計                                      　　            ：1127施設

⑦調査内容

　調査内容は調査票を参照。

[調査票_脳血管疾患等リハビリテーション料算定患者用]

リハビリテーション指示書の内容について(上段：リハ専門医以外からの指示内容、下段：リハ専門医からの指示内容)

  合計_上段(N=1036)_下段（N=241） 脳血管_上段(N=352)_下段（N=85） 運動器_上段(N=440)_下段（N=119） 呼吸器_上段(N=198)_下段（N=27） 心大血管_上段(N=46)_下段（N=10）

指示内容 具体的指示 包括的指示 指示無し 具体的指示 包括的指示 指示無し 具体的指示 包括的指示 指示無し 具体的指示 包括的指示 指示無し 具体的指示 包括的指示 指示無し

各種療法別の指示
44% 36% 20% 41% 38% 20% 47% 35% 19% 40% 37% 22% 48% 28% 24%

63% 23% 14% 69% 21% 9% 63% 21% 16% 44% 37% 19% 70% 20% 10%

リスク管理
24% 44% 32% 20% 45% 36% 26% 42% 32% 22% 48% 30% 41% 43% 15%

46% 32% 22% 46% 18% 36% 45% 41% 13% 37% 44% 19% 70% 20% 10%

疾患特性に応じた
24% 52% 24% 15% 67% 18% 32% 55% 13% 20% 18% 62% 26% 65% 9%

46% 50% 5% 44% 51% 6% 50% 47% 3% 33% 63% 4% 50% 40% 10%

リハプログラム
14% 50% 37% 10% 43% 47% 18% 54% 28% 9% 50% 41% 20% 54% 26%

26% 58% 17% 24% 58% 19% 29% 58% 13% 19% 56% 26% 20% 60% 20%

患者のニーズに応じた
10% 46% 44% 7% 47% 46% 14% 45% 41% 6% 45% 48% 7% 57% 37%

25% 44% 30% 27% 16% 56% 25% 60% 15% 15% 67% 19% 40% 40% 20%

患者ゴール・目標
10% 42% 47% 7% 41% 52% 14% 41% 45% 7% 45% 48% 15% 57% 28%

22% 58% 20% 21% 56% 22% 24% 56% 20% 19% 63% 19% 20% 70% 10%

リハの実施頻度・単位数
6% 16% 78% 6% 15% 79% 7% 16% 76% 4% 15% 82% 0% 28% 72%

17% 34% 49% 21% 27% 52% 15% 34% 50% 11% 52% 37% 20% 40% 40%

退院後について
3% 20% 76% 2% 22% 75% 4% 20% 77% 3% 15% 82% 7% 37% 57%

12% 45% 43% 14% 33% 53% 8% 58% 34% 11% 37% 52% 30% 20% 50%

家族へのアプローチ
1% 13% 86% 1% 14% 85% 1% 11% 88% 0% 12% 88% 0% 20% 80%

7% 30% 63% 8% 39% 53% 3% 25% 71% 7% 30% 63% 30% 20% 50%

他職種との連携や指導・助言
について

1% 39% 60% 0% 84% 16% 1% 15% 84% 2% 15% 84% 2% 30% 67%

7% 34% 59% 9% 38% 53% 5% 31% 64% 11% 37% 52% 10% 30% 60%

入院中の活動範囲について
11% 32% 57% 9% 31% 60% 13% 29% 58% 8% 37% 56% 22% 46% 33%

20% 34% 46% 19% 40% 41% 17% 29% 54% 26% 44% 30% 40% 20% 40%

補装具選択について
5% 14% 81% 2% 13% 86% 10% 18% 72% 0% 8% 92% 2% 11% 87%

22% 32% 46% 19% 33% 48% 27% 24% 49% 11% 74% 15% 10% 10% 80%

③リハビリテーション指示書の内容について

リハビリテーションにおける医師の指示実態調査2011_報告
（社）日本理学療法士協会

リハの指示を口頭で受けている割合

全体
(N=1277)

脳血管
(N=437)

運動器
(N=554)

呼吸器
(N=225)

心大血管
(N=56)

受けている 70% 68% 75% 61% 70%

受けていない 30% 32% 25% 39% 30%

②リハビリテーション指示書での指示以外に、
   リハビリテーションの指示を口頭で受けている割合

①リハビリテーションの指示書が手元に届くまでの日数

16%

84%

リハビリテーション指示書が手元に届くまでの日数

（N=1277）

1日以上遅れて届いた その日に届いた

88%

12%

リハビリテーション指示書を紙媒体を介して受け取った割合

（N=204）

紙媒体を介して受け取った 電子カルテ等を介して受け取った

1日以上遅れて指示書が届いた例の内訳

	Web用_感謝文.pdf
	バインダ1
	包括指示_Web掲載用.pdf
	医師の包括指示_資料1_日付無_Web掲載用.pdf
	医師の包括指示_資料2_Web
	医師の包括指示_資料３_Web

	Web用_資料３